
Pag. 1Prov. n.  588 del 06/03/2020

 Progetto per riqualificazione urbana manutenzione e sicurezza delle periferie del 
Comune di Arezzo

Classificazione: L 11 - 20170000127

Arezzo, il 06/03/2020

Provvedimento n.  588

OGGETTO  :  VERIFICA  ACUSTICA,  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE
OPERATIVA  LAVORI  MIGLIORAMENTO  ACUSTICO
PALESTRA  A  SERVIZIO  DELLA  SCUOLA  MEDIA
CESALPINO. AFFIDAMENTO INCARICO.

Il Direttore

Premesso che:
- questa Amministrazione, allo scopo di mettere in sicurezza il solaio di copertura della palestra
della scuola media Cesalpino in via Porta Buia, ha sostituito il vecchio controsoffitto per metterne
in  opera  un  altro,  del  tipo  anti-sfondellamento,  con  caratteristiche  che  privilegiano  l'aspetto
strutturale a discapito di quello acustico;
- successivamente all'intervento, la suddetta scuola ha evidenziato un peggioramento del confort
acustico  della  palestra,  determinato  anche  dalla  contemporanea  presenza  di  più  classi  nella
struttura;
- pertanto, è stato richiesto a questo Ente di adottare una soluzione per limitare il disagio durante
le ore di lezione;
Atteso che, al fine di definire la specifica tipologia di intervento da effettuare, con P.D. n. 384 del
17.2.2020 è stato stabilito di:
- attivare una procedura selettiva - ai sensi del DLgs 50/2016 artt. 31 c. 8, 36 c. 2 lett. a, art. 95 c.
3  lett.  b  a  contrariis e  art.  157  c.  2  a  contrariis, nonché  del  Regolamento  comunale  per
l’affidamento  di  incarichi  professionali  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00,  attinenti  la
realizzazione  di  lavori  pubblici  (in  quanto  compatibile  al  citato  DLgs)  –  per  l'affidamento
dell'incarico professionale di verifica acustica, progettazione e direzione operativa dei lavori di
miglioramento acustico della struttura in discorso, ponendo a base di gara l'importo quantificato
in € 4.001,22, oltre Cassa di Previdenza al 4% ed Iva in misura di legge;
- invitare alla suddetta procedura n. 4 professionisti iscritti nella Categoria 1 Edilizia dei vigenti
elenchi (“Interventi di manutenzione straordinaria, ristrutturazione, riqualificazione, su edifici e
manufatti esistenti” E20) per prestazioni di analisi e certificazioni energetiche e acustiche, di cui
n.  3  inseriti  nell'elenco  “ordinario”  e  n.  1  in  quello  “giovani  professionisti”,  tutti  iscritti
nell'ENTECA (Elenco Nazionale Tecnici Competenti in Acustica);
- finanziare l'importo complessivo di € 5.076,75 (Cassa di Previdenza ed Iva inclusa), con la
prenotazione di impegno n. 1673 assunta al Cap. 10220 del bilancio 2020;
Atteso inoltre che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  588 del 06/03/2020

- l’incarico è inserito nella programmazione degli incarichi professionali 2020;
- il citato P.D. n. 384/2020 è stato sottoposto al controllo preventivo del Segretario Generale, ai
sensi  dell'art.  8,  c.  4,  lett.  c) del  Regolamento comunale sui  Controlli  Interni,  approvato con
Delibera di C.C. n. 9 del 25.01.2018, in merito all’affidamento degli incarichi in oggetto;
Considerato che:
- in data 28.2.2020, tramite piattaforma telematica START (messa a disposizione dalla Regione
Toscana), sono  stati  richiesti  i  preventivi  (in  ribasso  rispetto  all'importo  sopra  indicato)  ai
seguenti  operatori  economici  appositamente  individuati:  Ing.  Fernando Paci;  Ing.  Silas  Maria
Delmatti; Ing. Francesco Ghelli; Ing. Laura Cecchini;
- entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte (stabilito per le ore 15,30 del
5.3.2020), è pervenuto un solo preventivo dell'Ing.  Laura Cecchini, disponibile ad effettuare la
prestazione in oggetto per l'importo netto di € 3.499,20, oltre Cassa ed Iva, ritenuto congruo da
questo Servizio;
Verificata la  regolarità  contributiva (Inarcassa)  del  predetto  professionista,  nonché degli  altri
requisiti di ordine generale e speciale;
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000, nonché ai sensi del
decreto del Sindaco n. 15 del 22.01.2019;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa ed in relazione alla verifica acustica, alla progettazione ed
alla direzione operativa dei lavori di miglioramento acustico  della  palestra della scuola media
Cesalpino:
-  di  affidare -  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  DLgs  50/2016  nonché  del  Regolamento
comunale per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a € 100.000,00 attinenti
la realizzazione dei lavori pubblici – il relativo incarico (CIG ZA22C59FBC) all'Ing. Laura
Cecchini - con studio in Foligno, PI 02880910548 - per l'importo offerto di € 3.499,20, oltre €
139,97.  per  Cassa  previdenziale  al  4% e € 800,62 per  Iva  al  22% e così  per  complessivi  €
4.439,78;
-  in  ordine  al  finanziamento  della  suddetta  spesa,  di  ridurre di  €  636,97  la  prenotazione
d'impegno n. 1673 assunta al Cap. 10220 del bilancio 2020, trasformandola contestualmente in
impegno giuridico vincolante per l'importo di € 4.439,78, come da movimenti contabili allegati
al presente atto;

DI DARE ATTO che:
- l’incarico in oggetto è inserito nella programmazione degli incarichi professionali 2020;
-  l'obbligazione  giuridica  relativa  all'affidamento di  cui  al  presente  atto  è  esigibile  nel  corso
dell’esercizio finanziario 2020;
- l'obbligazione giuridica relativa all'affidamento di cui al presente atto, diverrà esigibile nel corso
dell’esercizio finanziario 2020;
- ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo, approvato con G.C. n. 798/2008, le previsioni dello stesso regolamento non
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 e per
analogia con il DLgs 50/2016 s.m.i.;
-  con  l'operatore  economico  incaricato  verrà  sottoscritta  apposita  convenzione  disciplinante  i
rapporti tra le parti e che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune di
Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;
-  Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Serena  Chieli  Direttore  del  Progetto
Riqualificazione Urbana del Comune di Arezzo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  588 del 06/03/2020

- un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore del  Progetto Riqualificazione Urbana
                                                                                  Ing. Serena Chieli 

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale,
Servizio Finanziario.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto
previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2020 10220 636,97 2020/1673

COMUNE DI AREZZO


